
TERÇA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 201014
Diário OficialExecutivo  5

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96405

AVISO DE LICITAÇAO
PREGÃO PRESENCIAL nº 038/2010, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM”. Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços na montagem de palco e sonorização 
incluindo os equipamentos para realização de shows artístico 
no período das festividades do 28º aniversário do Município de 
Rondon do Pará. Edital se encontra a disposição d a sala da CPL, 
prédio sede da PMRP. Abertura: dia 07/05/2010 às 9:00hs, 
valor do Edital R$ 30,00 

Rondon do Pará, 26 de Abril de 2010.
Milton Ferreira da Silva 

 Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96110

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 062/2009
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL:062/2009
OBJETO: MATERIAIS ESPORTIVOS, DESTINADOS AS ESCOLAS E 
CENTROS INFANTIS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL.
DATA DE ABERTURA:20/07/2009.
HORA: 08h45min;
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
LOCAL DE ABERTURA DO PROCESSO: AUDITÓRIO DA PREFEITURA 
DE ITAITUBA, LOCALIZADA Á TRAV. 15 DE AGOSTO, Nº 169, 3º 
ANDAR – CENTRO
HORÁRIO DE EXPEDIENTE:DÁS 8h ÀS 13h.
FONE:( 0 XX 93) 3518-0647/RAMAL 210

ITAITUBA, 02 ABRIL DE 2009.
REGINALDO PEREIRA DA SILVA

PREGOEIRO DA PREFEITURA
PORTARIA GAB/PMI 0079/2009.

* Obs: Por problemas técnicos no recebimento de 
matéria, esta publicação não foi inserida na edição de nº 

31.392 do dia 03/04/2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96382

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO – 009/2010 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
01/2010 – PMMR-FMS/KAREN CRISTINE AZEVEDO DE 
SOUSA.Objeto: Locação de um imóvel localizado na Rua Alfredo 
Chaves, Bairro São Sebastião, Mãe do Rio, Pará, CEP 68.675-
000, para funcionar o Hospital Municipal de Mãe do Rio, medindo 
uma área total construída dos pavimentos e 1.559,12 m2. Valor 
Global: R$ 220.000,00. Vigência:01/02/2010 a 31/12/2010.Rec. 
Transf. Estado.

Ord. de Despesa.
José Marcos da Silva Melo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
AVISO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº006/2010
Objeto: Aquisição de Materiais Permanente para o FUNDEB 
do Município de Mãe do Rio durante o ano de 2010.Menor 
preço por item. O edital e seus anexos no endereço eletrônico 
www.cidadecompras.com.br a partir das 09:00 horas do dia 
29/04/2010. Informações fone (91)3444-1295.

HEINALDO FERNANDO DA SILVA MAGALHÃES
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº03/2010
Objeto: Aquisição material diversos para a manutenção da 
Iluminação Publica do Município de Mãe do Rio.O Edital no 
Setor de Licitações da Prefeitura a partir das 08:00 horas do dia 
30/04/2010. Informações fone (91)3444-1295.

HEINALDO FERNANDO DA SILVA MAGALHÃES
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96087

Por Conveniência da Administração, fica Cancelado o CONVÊNIO 
– 021/2010, entre PMP/EUBRA – CONSELHO EURO BRASILEIRO 
DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL. Publicado no DOE nº. 
31.627 de 18/03/10.Pgm.:27/04/10.
CONVÊNIO – 025/2010-PMP/UMAMP – UNIÃO MUNICIPAL 
DAS ASSOCIAÇÕES DE MORADORES DE PARAGOMINAS. 
Obj: O apoio financeiro para a aquisição de equipamentos de 
informática (computador e impressora), para serem utiliz. na 
realização das atividades administrativas da Associação. Valor 
global: R$ 4.000,00. Vigência: 20/04/10 a 30/06/10.

Assin: Adnan Demachki 
 Pref. Mun. de Parag

 Renato Rodrigues Cordeiro 
 Sec. Mun. de Governo

 Bruno de Farias Cardoso
 Pres. da UMAMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96407

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO MUNICIPAL N.º 025/2010

O Prefeito de Goianésia do Pará – PA, Sr. ITAMAR CARDOSO 
DO NASCIMENTO, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas por meio deste DECRETA:
Art. 1º - A Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará baseando-
se no disposto nos Editais de Convocação, onde fica estabelecido 
o prazo máximo de apresentação em especial prorrogação de 
30 (trinta) dias por Requerimento, previsto em lei; para os 
aprovados no Concurso Público n.º 001/2009 revoga todos 
os direitos adquiridos de todos os relacionados abaixo: MARIA 
DAS MERCES CORREA DA SILVA; PROFESSOR II, JANE 
BITENCOURT DE LEAO; PROFESSOR, JACILENE DE SOUZA; 
PROFESSOR, KATIUSSIA AZEVEDO RODRIGUES; PROFESSO 
I, SIRLEIDE DE SOUSA ALMEIDA; TEC. ENFERMAGEM, 
RODRIGO GALVAO DE ALMEIDA; AUX. SER. GERAIS, 
NEUZILENY NERY FERREIRA; PROFESSOR I.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Goianésia do Pará – PA, 12 de março de 2010.
 Itamar Cardoso 

 Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96409

RESOLUÇÃO SEMAD Nº 001/2010 - CONVOCA 
SERVIDORES MUNICIPAIS PARA RECADASTRAMENTO

A Secretaria de Administração do Município de Itupiranga, 
através da RESOLUÇÃO SEMAD Nº 001/2010 (de 05/04/2010), 
convoca todos os servidores municipais: em atividade, cedidos, 
afastados, licenciados, pensionistas e aposentados, para 
comparecerem na forma presencial ao recadastramento do ano 
de 2010, instituído pelo Decreto nº 055/2010 (de 31/03/2010), 
no Setor de Recursos Humanos da PMI, à Av. 14 de Julho, nº 
12, Centro, Itupiranga – Pará, no período de 22 de abril a 22 de 
junho do ano em curso, sob pena de suspensão de pagamento 
até que seja restabelecida a regularização cadastral.

 Nizete Alves Simões 
 Secretária Mun. Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96410

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna pública 
a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, nos termos da 
Lei Federal 8.666,93, de 21 de junho de 1993. Tipo: Menor 
Preço. Fonte de Recursos: Secretaria Mun. Infra Estrutura e 
Ordenamento Territorial. PROC. Nº 2/2010-060401. Objeto: 
contratação de empresa para executar serviços de pavimentação 
com bloquetes, implantação de meio - fio e dispositivo de 
drenagem em vias públicas do Mun. de Itupiranga. Abertura 
da Licitação: dia 29/04/2010 às 10:30 h. O Edital completo e 
esclarecimentos serão obtidos na CPL da PMI, sito à Av. 14 de 
julho, 12, Centro.

 Itupiranga - PA. 12 de abril de 2010.
 Aquilino Sanches Neto 

 Pregoeiro.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA

torna pública a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA - 
PROCESSO Nº 3/2010-131401, nos termos do inciso I, 
art. 22 da Lei Federal 8.666/93. Tipo: Menor Preço. Fonte de 
Recursos: CONVÊNIO FUNASA/PMI Nº TC/PAC 74/09. 
Objeto: contratação de empresa para executar implantação de 
sistema de abastecimento de água no Distrito de Cajazeiras, 
interior do município de Itupiranga, no exercício 2010. Abertura 
da Licitação: dia 19/05/2010 às 09:00 h. O Edital completo e 
esclarecimentos serão obtidos na CPL da PMI, sito à Av. 14 de 
julho, 12, Centro.

 Itupiranga - PA. 18 de abril de 2010. 
Aquilino Sanches Neto 

 Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96412

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna pública 
a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, nos termos 
do art. 1º da Lei Federal 10.520/02. Tipo: Menor Preço. Fonte 
de Recursos: Secretaria Municipal de Saúde. PROC. Nº 9/2010-
080402. Objeto: contratação de empresas para prestação de 
serviços médicos hospitalares, exames especializados, realização 
de plantões, cirurgias e procedimentos de urgência, no exercício 
2010. Abertura da Licitação: dia 05/05/2010 às 09:00 h. O Edital 
completo e esclarecimentos serão obtidos na CPL da PMI, sito à 
Av. 14 de julho, 12, Centro.

 Itupiranga - PA. 19 de abril de 2010.
 Aquilino Sanches Neto 

 Pregoeiro.
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA – ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96429
REFERENTE ÀS PUBLICAÇÕES: 90849 E 94489

Onde se lê CNPJ: 04.876.592/0001-07, leia-se CNPJ: 
04.873.592/0001-07, o restante ficou sem alteração. Bragança, 
26/04/2010.

AGROPECUÁRIA AQUARIUS S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96283

AGROPECUÁRIA AQUARIUS S.A. CNPJ 04.697.033/0001-
93 NIRE 15300005281 ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA de 25/03/10 DATA, LOCAL E HORA: Às 
09 horas do dia 25 de março de 2010 em sua sede social à Trav. 
Rui Barbosa nº 1533, Sala 101, bairro de Nazaré, CEP 66.035-
220 em Belém, Estado do Pará,  reuniram-se os acionistas da 
AGROPECUÁRIA AQUARIUS S.A,  regularmente convocados 
por anúncios  publicados no Diário Oficial do Estado do Pará e 
no jornal Amazônia, nos dias 16/03/10, 17/03/10 e 18/03/10. 
QUORUM: acionistas representando a totalidade do capital com 
direito a voto. ORDEM DO DIA: a) Leitura, discussão e votação 
da proposta de cancelamento do registro da companhia junto à 
Comissão de Valores Mobiliários – CVM, na forma da Instrução 
CVM Nº 265/97; b) Aprovação do Edital de Oferta Pública de 
Ações; c) Outros assuntos de interesse social. Iniciados os 
trabalhos os acionistas presentes escolheram como Presidente da 
reunião o acionista Salvador Rangel de Borborema Neto, que 
convocou como secretária, Nadia Maria Mota de Borborema. 
Ato contínuo o senhor presidente colocou em discussão a Ordem 
do Dia, assim constituída: a) Leitura, discussão e votação da 
proposta de cancelamento do registro da companhia junto à 
Comissão de Valores Mobiliários – CVM, na forma da Instrução 
CVM nº 265/97; b) Aprovação do Edital de Oferta Pública de 
Ações; c) Outros assuntos de interesse social. DELIBERAÇÕES: 
Foram aprovadas, depois de terem sido submetidas à discussão 
e votação, por unanimidade dos acionistas presentes e sem 
quaisquer vedações o seguinte: 1)–pedido de dispensa ou 
cancelamento do registro da companhia, junto a CVM, na 
forma da Instrução CVM Nº 265; 2)–As condições e principais 
elementos do Edital de Oferta Pública de compra de 774.630 
ações preferenciais pelo acionista controlador aos demais 
acionistas preferenciais, não integrantes do grupo controlador, 
a saber: a) – o preço ofertado é de R$-0,01 (um centavo) por 
ação preferencial, com base no balanço patrimonial do exercício 
de 2008, devidamente auditado por auditor credenciado junto 
à CVM; b) o pagamento das ações se processará a vista, em 
moeda nacional, c) os acionistas dissidentes da deliberação 
desta assembléia deverão manifestar-se em carta endereçada 
à sociedade, com cópia para a CVM e Banco da Amazônia, no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias subseqüentes à publicação do 
Aviso de Fato Relevante. d) – Ficam suspensas as negociações 
de ações, salvo procedimentos especiais estabelecidos pelas 
entidades auto-reguladoras; e) – o acionista controlador da 
companhia mandará publicar, no primeiro dia útil posterior 
à realização desta Assembléia, Aviso de Fato Relevante; f) – 
submeterá a minuta do Edital de oferta pública à CVM, para sua 
aprovação, dentro dos 45 (quarenta e cinco) dias subseqüentes à 
realização desta assembléia; g) – enviará cópia do Aviso de Fato 
Relevante à Unidade Regional do Ceará/BOVESPA e ao Banco 
da Amazônia; h) – enviará ainda a CVM/BASA a relação de 
acionistas da empresa. A palavra foi franqueada e não existindo 
manifestações, o PRESIDENTE suspendeu a reunião, pelo tempo 
necessário à lavratura da ata. Reaberta a sessão foi a mesma lida 
aprovada e assinada pelos acionistas presentes e pela secretária, 
sendo a sessão encerrada às dez horas. A presente ata é cópia 
fiel e confere com a original lavrada em livro próprio e registrada 
na forma da lei.

 Belém, 25 de março de 2010.
 Salvador Rangel de Borborema Neto

 CPF: 186.604.872-49 Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES DO SETOR PÚBLICO 
AGROPECUÁRIO E FUNDIÁRIO DO ESTADO DO PARA 

(STAFPA)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96311

COMUNICADO
A DIRETORIA DO SINDICATO DOS TRABALHADORES DO SETOR 
PÚBLICO AGROPECUÁRIO E FUNDIÁRIO DO ESTADO DO PARA 
(STAFPA), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, VEM TORNAR 
PÚBLICO, A DESTITUIÇÃO DO PRESIDENTE SR. HARLEY 
ROBERTO PALHETA CUNHA , CONFORME  DECISÃO  TOMADA 
POR  UNANIMIDADE PELA CATEGORIA, EM ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINARIA, REALIZADA NO ÚLTIMO DIA 14 DE ABRIL 
DE 2010 NO AUDITÓRIO DA SECRETARIA EXECUTIVA DE 
AGRICULTURA,ONDE AINDA  INFORMAMOS  QUE ASSUMIU A 
PRESIDÊNCIA DA ENTIDADE A SRª WALDIRENE LIMA DOS 
SANTOS, QUE IRÁ DAR PROSSEGUIMENTO NA GESTÃO DO 
SINDICATO.

Belém, 26 de abril de 2010.
A DIREÇÃO.


